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POPULATIONPOPULATION

Source : Pop.2006, 2010 et 2017 : populations municipales issues des RP INSEE -
Etat civil

REVENUSREVENUS

* Moyenne des communes toutes strates de population confondues
Les données communales peuvent être manquantes par application du secret
statistique.
Source : DGI (Année 2018)
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2006 2010 2017

43 340 3 419

DÉP. RÉG. NAT.

POPULATIONPOPULATION

CLASSEMENT EN FONCTION DE LA POPULATION (2017)
RANGS :

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

418 165 253

46 18 28

NAISSANCES DÉCÈS SOLDE NATUREL

ETAT CIVILETAT CIVIL ((20192019))

TOTAL SUR LA PÉRIODE

MOYENNE PAR ANNÉE

DÉP.** RÉG.** NAT.

FOYERS FISCAUXFOYERS FISCAUX ((20172017))

1 704

PART DES FOYERS FISCAUX IMPOSABLESPART DES FOYERS FISCAUX IMPOSABLES

COMMUNE

COMMUNE DÉP.* RÉG.** NAT.

REVENU MOYEN PAR FOYER FISCAL*REVENU MOYEN PAR FOYER FISCAL* ((20172017 EN €)EN €)

TOTAL REVENUS

RETRAITES ET PENSIONS

COMMUNE DÉP.* RÉG.** NAT.

REVENU PAR FOYER FISCAL IMPOSABLE*REVENU PAR FOYER FISCAL IMPOSABLE* ((20172017 EN €)EN €)

TOTAL REVENUS

IMPÔT MOYEN PAYÉ PAR FOYER FISCAL IMPOSABLE

COMMUNE DÉP.* RÉG.** NAT.

ECART ENTRE REVENU MOYEN ET REVENU MOYENECART ENTRE REVENU MOYEN ET REVENU MOYEN
IMPOSABLEIMPOSABLE ((20172017 EN €)EN €)

2 631

2 790

3 230

0

20

40

60

45,6%

46% 38% 44%

25 400

23,8%

26 446

23 553

26 893

27,7% 30,4% 30,2%

36 891

2 345

40 887 40 215
43 749

3 589 3 355 4 253

1,5 1,5
1,7

1,6



LOGEMENTSLOGEMENTS

Logements sociaux : logements appartenant, au 1er janvier des années N-1 des
fiches DGF, aux organismes énumérés à l'article L.2334-17 du code général des
collectivités territoriales.
Ce nombre de logements sociaux diffère de celui retenu dans le cadre de la loi n°
2013-61 du 18 janvier 2013 relative à la mobilisation du foncier public en faveur du
logement et au renforcement des obligations de production de logement social qui
impose un prélèvement à certaines communes qui n'ont pas un minimum de 25%
de logements sociaux (ou 20% pour les communes qui ont déjà fait un effort de
production de logement social suffisant et n'ont pas besoin d'en justifier un
supplémentaire et dont la liste est déterminée par le Décret n° 2013-671 du 24
juillet 2013).
Bénéficiaires APL : ayants droit à l’ensemble des Aides Personnalisées au
Logement recensés au 30 juin des années N-1 des fiches DGF auprès de la MSA,
de la SNCF, de la CNAF et de la RATP.

* Source : fiches individuelles DGF 2019/2020
** Moyennes ensemble des communes

EMPLOISEMPLOIS

Source : ACOSS (Année 2019)
* Moyennes des communes appartenant à la même strate démographique

EPARGNEEPARGNE
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- -

2018* 2019*

SOUMIS À LA TAXE D'HABITATIONSOUMIS À LA TAXE D'HABITATION

LOGEMENTS SOCIAUXLOGEMENTS SOCIAUX

PART DES LOGEMENTS SOCIAUXPART DES LOGEMENTS SOCIAUX

CONTRIBUTION FINANCIÈRECONTRIBUTION FINANCIÈRE
(Art.55 loi SRU -En K€)(Art.55 loi SRU -En K€)

1,4%1 317
1 335

0,0%204
204

DÉP.** RÉG.** NAT.**

2018* 2019*

BÉNÉFICIAIRES DES APLBÉNÉFICIAIRES DES APL
(En % du total logements -(En % du total logements - 20192019))

COMMUNE

NOMBRE DE BÉNÉFICIAIRES APLNOMBRE DE BÉNÉFICIAIRES APL

-3,8%526
506

RÉPARTITION DES EMPLOISRÉPARTITION DES EMPLOIS
PAR BRANCHE D'ACTIVITÉPAR BRANCHE D'ACTIVITÉ ((20192019 EN %)EN %)

COMMUNE

SERVICES

COMMERCES

AGRICULTURE /
INDUSTRIE

BTP

NOMBRE DE SALARIÉSNOMBRE DE SALARIÉS
PAR BRANCHE D’ACTIVITÉPAR BRANCHE D’ACTIVITÉ ((20192019))

TOTAL

599

SERVICES

COMMERCES

AGRICULTURE /
INDUSTRIE

BTP

793 766 821

658 738 616

135 28 205

18 17 17

117 11 188

2017 2018 2019

MISE EN ÉVIDENCE DE L'ÉPARGNE DE GESTION ET DEMISE EN ÉVIDENCE DE L'ÉPARGNE DE GESTION ET DE
L'ÉPARGNE BRUTEL'ÉPARGNE BRUTE (EN € / HAB.)(EN € / HAB.)

RECETTES RÉELLES DE FONCTIONEMENT

A

DRF HORS INTÉRÊTS DE LA DETTE

B

EPARGNE DE GESTION

A - B
= C

INTÉRÊTS DE LA DETTE

D

EPARGNE BRUTE

C - D
= E

821 965 1 007

616 801 802

205 165 204

17 18 20

188 147 184

COMMUNE RÉG.* NAT.*

COMPARATIF AVEC LES COMMUNES DE LA MÊMECOMPARATIF AVEC LES COMMUNES DE LA MÊME
STRATE DÉMOGRAPHIQUESTRATE DÉMOGRAPHIQUE

((20192019 EN € / HAB.)EN € / HAB.)

RECETTES RÉELLES DE FONCTIONEMENT

A

DRF HORS INTÉRÊTS DE LA DETTE

B

EPARGNE DE GESTION

A - B
= C

INTÉRÊTS DE LA DETTE

D

EPARGNE BRUTE

C - D
= E

COMMUNE RÉG.* NAT.*

STRUCTURE DES RRFSTRUCTURE DES RRF ((20192019 EN € / HAB.)EN € / HAB.)

AUTRES
RESSOURCES

VENTES, PRODUITS
ET SERVICES

DOTATIONS ET
PARTICIPATIONS

RESSOURCES
FISCALES

15,5% 15,3%

38%

42% 53% 39%

RÉF*

37%

11%23%

29%

25%

11%

19%

45%
219

66

139

175

15
5

635

166

35
50

59 77

665 678

206 201



PRINCIPAUX RATIOS DE STRUCTURE DE FONCTIONNEMENTPRINCIPAUX RATIOS DE STRUCTURE DE FONCTIONNEMENT ((20192019))

* Moyenne des communes appartenant à la même strate démographique
Source : DGFiP - Caisse d'Epargne - BDL Ecolocale
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COMMUNE RÉG.* NAT.*

STRUCTURE DES DRFSTRUCTURE DES DRF ((20192019 EN € / HAB.)EN € / HAB.)

CHARGES DE
PERSONNEL

AUTRES
CHARGES

INTÉRÊTS

2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

DGFDGF (€ / HAB.)(€ / HAB.)

2018 2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

PART DE LA DGFPART DE LA DGF
/ RRF/ RRF (EN %)(EN %)

2018 2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

PART DES IMPÔTS LOCAUXPART DES IMPÔTS LOCAUX
/ RRF/ RRF (EN %)(EN %)

2018

2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

PART DES CHARGES DE PERSONNELPART DES CHARGES DE PERSONNEL
/ DRF/ DRF (EN %)(EN %)

2018 2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

TAUX D’ÉPARGNE BRUTETAUX D’ÉPARGNE BRUTE (EN %)(EN %)

2018

312

17

304

365 386

18 20

436 416

78

103

156
151

10,2 12,5 16,2 15,0

63,1 61,5

42,4 43,5

42,5
48,0

53,2 50,6

1,4
22,9

15,2 18,3



AUTOFINANCEMENTAUTOFINANCEMENT

PART DE L’ANNUITÉ / RRFPART DE L’ANNUITÉ / RRF (EN %)(EN %)

Source : DGFIP - Caisse d’Epargne - BDL Ecolocale
* Moyenne des communes appartenant à la même strate démographique
** Remboursement du capital corrigé des opérations de gestion active de la dette
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44

117 11 188

57 55 60

61 -44 128

0 0 0

61 -44 128

2017 2018 2019

EPARGNE DISPONIBLE ET AUTOFINANCEMENTEPARGNE DISPONIBLE ET AUTOFINANCEMENT
(EN € / HAB.)(EN € / HAB.)

EPARGNE BRUTE

E

REMBOURSEMENT DU CAPITAL DE LA DETTE**

F

EPARGNE DISPONIBLE

E - F
= G

ANNUITÉ PAYÉE PAR DES TIERS

H

AUTOFINANCEMENT

G + H
= I

188 147 184

60 58 76

128 88 108

0 5 6

128 94 114

COMMUNE RÉG.* NAT.*

COMPARATIF AUTOFINANCEMENT PAR RAPPORT À LACOMPARATIF AUTOFINANCEMENT PAR RAPPORT À LA
STRATESTRATE ((20192019 EN € / HAB.)EN € / HAB.)

EPARGNE BRUTE

E

REMBOURSEMENT DU CAPITAL DE LA DETTE**

F

EPARGNE DISPONIBLE

E - F
= G

ANNUITÉ PAYÉE PAR DES TIERS

H

AUTOFINANCEMENT

G + H
= I

2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

PART DE L’ANNUITÉ / RRFPART DE L’ANNUITÉ / RRF (EN %)(EN %)

2018 2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

ÉCHÉANCE D'INTÉRÊTS / ÉCHÉANCE DE CAPITAL **ÉCHÉANCE D'INTÉRÊTS / ÉCHÉANCE DE CAPITAL **
(EN %)(EN %)

2018 2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

ENCOURS / EPARGNE BRUTEENCOURS / EPARGNE BRUTE (EN ANNÉES)(EN ANNÉES)

2018

2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

PART DE LA DETTE / RRFPART DE LA DETTE / RRF (EN %)(EN %)

2018 2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

ENCOURSENCOURS(€ / HAB.)(€ / HAB.)

2018

9,4 9,4

7,9

9,6

31,6 29,3 30,7 26,3

60,5

4,4 4,1 4,0

84,4

101,3

62,9

73,0
646

831

607

735



FISCALITÉFISCALITÉ
TAUX D'IMPOSITIONTAUX D'IMPOSITION

BASES D'IMPOSITIONBASES D'IMPOSITION
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COMMUNE+EPCI DÉP.* RÉG.** NAT.**

TAXE D’HABITATIONTAXE D’HABITATION ((20192019 EN %)EN %)

COMMUNE+EPCI DÉP.* RÉG.** NAT.**

TAXE FONCIÈRE BÂTIETAXE FONCIÈRE BÂTIE ((20192019 EN %)EN %)

COMMUNE+EPCI DÉP.* RÉG.** NAT.**

TAXE FONCIÈRE NON BÂTIETAXE FONCIÈRE NON BÂTIE ((20192019 EN %)EN %)

COMMUNE+EPCI DÉP.* RÉG.** NAT.**

COTISATION FONCIÈRE DES ENTREPRISESCOTISATION FONCIÈRE DES ENTREPRISES
((20192019 EN %)EN %)

2017

COMMUNE DÉP.* RÉG.** NAT.**

TAXE D’HABITATIONTAXE D’HABITATION ( EN € / HAB.)( EN € / HAB.)

2018 2017

COMMUNE DÉP.* RÉG.** NAT.**

TAXE FONCIÈRE BÂTIETAXE FONCIÈRE BÂTIE (EN € / HAB.)(EN € / HAB.)

2018 2017

COMMUNE DÉP.* RÉG.** NAT.**

TAXE FONCIÈRE NON BÂTIETAXE FONCIÈRE NON BÂTIE (EN € / HAB.)(EN € / HAB.)

2018

17,27

22,17

29,21

23,68

26,70  

33,21

23,91 23,61

20,72

35,22  
83,41

53,87

61,42 62,09

88,45  

0,00

27,78

29,65

27,27

25,43  

1 020
1 066

1 158

1 011

1 344

888
917

1 054
990

1 190

14 14

38

23

31



* Moyenne des communes toutes strates confondues
** Moyenne des communes appartenant à la même strate démographique
Source : DGFiP - Caisse d'Epargne - BDL Ecolocale et DGI / Etat de notification
DGF 2019

Sainte-Geneviève - 60730Sainte-Geneviève - 60730
STRATE DÉMOGRAPHIQUE 2 000 - 5 000 HABITANTS
3 273 HAB. (POPULATION TOTALE 2017)

66

2017

COMMUNE DÉP.* RÉG.** NAT.**

COTISATION FONCIÈRE DES ENTREPRISESCOTISATION FONCIÈRE DES ENTREPRISES
(EN € / HAB.)(EN € / HAB.)

2018 2017

COMMUNE DÉP.* RÉG.** NAT.**

PRODUITS FISCAUX TAXES MÉNAGESPRODUITS FISCAUX TAXES MÉNAGES (EN € / HAB.)(EN € / HAB.)

TAXE FONCIÈRE NON
BÂTIE

TAXE FONCIÈRE
BÂTIE

TAXE D’HABITATION

TAFNB

2018 2017

COMMUNE DÉP.* RÉG.** NAT.**

PRODUITS FISCAUX FISCALITÉ PROFESSIONNELLEPRODUITS FISCAUX FISCALITÉ PROFESSIONNELLE
(EN € / HAB.)(EN € / HAB.)

COTISATION
FONCIÈRE DES
ENTREPRISES

CVAE

IFER

TASCOM

DCRTP

2018

2017

COMMUNE DÉP.* RÉG.** NAT.**

NIVEAU DU PRODUIT FISCALNIVEAU DU PRODUIT FISCAL (EN € / HAB.)(EN € / HAB.)

PART DES
TAXES MÉNAGES AUTRES

2018

2015/2014 2016/2015 2017/2016 2018/2017 2019/2018

EVOLUTION DES PRODUITS FISCAUXEVOLUTION DES PRODUITS FISCAUX (EN K€)(EN K€)

+18,1%

(MOYENNE ANNUELLE +3,4%)

COMMUNE DÉP.* RÉG.** NAT.

TAXE D'HABITATIONTAXE D'HABITATION ((20192019 EN €)EN €)

VALEUR LOCATIVE
BRUTE MOYENNE

COTISATION
MOYENNE
TAXE D’HABITATION

COMMUNE NAT.

INDICATEURSINDICATEURS ((20192019 EN €)EN €)

POTENTIEL FISCAL
4 TAXES (€/HAB.)

POTENTIEL
FINANCIER
(€/HAB.)

EFFORT FISCAL1,38 1,11
2016 2017 2018

FPICFPIC (EN €)(EN €)

A
TT

R
IB

U
TI

O
N

V
E

R
S

E
M

E
N

T

0 0

40

29
28

483 500

12 12

295 304

176 184

0 0

448

393
41817

12
15

247
209

215

183 173 188

0 0 0
0 0

0 0
0 00 00 0

20

17
15

7

5 6

5
4 31
0

1
1 1 1

483

483 500

- 0

467

410
434

448
393 418

20 17 15

90

25

42

36

58

3 090

494

3 298

2 736

3 289

475 431 427

636 636

797 792

- - -

51 359
55 857 57 774



FINANCEMENTFINANCEMENT

PRINCIPAUX RATIOSPRINCIPAUX RATIOS ((20192019))
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77

-76 -760 113

165 805 494

165 376 490

61 -44 128

0 0 244

28 89 234

3 0 0

25 89 234

0 0 0

2017 2018 2019

VARIATION DES FONDS DE ROULEMENTSVARIATION DES FONDS DE ROULEMENTS (EN € / HAB.)(EN € / HAB.)

VARIATION FONDS DE ROULEMENT

N

(N=I+K+L+M-J)

DRI HORS REMBOURSEMENT DU CAPITAL

J

DONT ÉQUIPEMENT BRUT

AUTOFINANCEMENT

I

EMPRUNTS (HORS GESTION DE LA DETTE)

K

AUTRES RECETTES D’INVESTISSEMENT

L

DONT CESSION D’IMMOBILISATIONS

DONT SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS

SOLDE OPÉRATION GESTION ACTIVE DETTE

M

113 -29 -9

494 316 376

490 310 367

128 94 114

244 57 78

234 136 175

0 23 35

234 117 140

0 0 0

COMMUNE REG.* NAT.*

VARIATION DES FONDS DE ROULEMENTSVARIATION DES FONDS DE ROULEMENTS
((20192019 EN € / HAB.)EN € / HAB.)

VARIATION FONDS DE ROULEMENT

N

(N=I+K+L+M-J)

DRI HORS REMBOURSEMENT DU CAPITAL

J

DONT ÉQUIPEMENT BRUT

AUTOFINANCEMENT

I

EMPRUNTS (HORS GESTION DE LA DETTE)

K

AUTRES RECETTES D’INVESTISSEMENT

L

DONT CESSION D’IMMOBILISATIONS

DONT SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS

SOLDE OPÉRATION GESTION ACTIVE DETTE

M RÉG.* NAT.*

FINANCEMENT DE L'INVESTISSEMENTFINANCEMENT DE L'INVESTISSEMENT ((20192019 EN %)EN %)

COMMUNE

AUTOFINANCEMENT

AUTRES

EMPRUNT

2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

FINANCEMENT DES DRIFINANCEMENT DES DRI
(HORS REMBOURSEMENT DU CAPITAL)(HORS REMBOURSEMENT DU CAPITAL)

DRI HORS
REMBOURSEMENT

DU CAPITAL

AUTRES

CESSION
D’IMMOBILISATIONS

EMPRUNT

AUTOFINANCEMENT

2018

2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

EQUIPEMENT BRUT / RRFEQUIPEMENT BRUT / RRF (EN %)(EN %)

2018 2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

AUTOFINANCEMENT / DRIAUTOFINANCEMENT / DRI
HORS REMBOURSEMENT DU CAPITALHORS REMBOURSEMENT DU CAPITAL (EN %)(EN %)

2018 2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

EMPRUNTS / DRIEMPRUNTS / DRI
HORS REMBOURSEMENT DU CAPITALHORS REMBOURSEMENT DU CAPITAL (EN %)(EN %)

2018

26,0

47,4

49,4

29,7

43,0

18,0 30,4

46,5

20,7

805
494

89

234

244

-44
128

316 376113
139

94 114

49,1

59,7

32,2
36,4

-5,5

26,0
29,7 30,4

0,0

49,4

18,0
20,7



* Moyenne des communes appartenant à la même strate démographique
Source : DGFIP-Caisse d’Epargne - BDL Ecolocale

SYNTHÈSESYNTHÈSE
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2017

COMMUNE RÉG.* NAT.*

FONDS DE ROULEMENT FIN D’ANNÉEFONDS DE ROULEMENT FIN D’ANNÉE

EN JOURS DE
DÉPENSES TOTALES

EN JOURS DE
DÉPENSES DE
FONCTIONNEMENT

2018

SYNTHÈSESYNTHÈSE

2017 2018

20,9

60,8
44,8

114,1 113,6 104,9

165,5 162,8

PART
DES LOGEMENTS

SOCIAUX
(EN %)

TAUX
D’ÉPARGNE

BRUTE
(EN %)

PART
DES CHARGES DE

PERSONNEL
(EN %)

DÉLAI DE
REMBOURSEMENT

DE LA DETTE
(en années)

ÉVOLUTION
DU PRODUIT

FISCAL
(EN %)

PART DES
FOYERS FISCAUX

IMPOSABLES
(EN %)



Méthode d'analyseMéthode d'analyse

Les données financières présentées visent à donner une vision de la situation financière d'une commune dans une perspective d'aide à la

décision. Dans cette optique, le cadre d'analyse accorde une place centrale à la constitution de l'épargne dont le niveau conditionne celui des

investissements futurs.

Pour mettre en évidence les différentes notions d'épargne, il est nécessaire de raisonner en termes de flux réels* et d'opérer quelques

retraitements comptables.

Ainsi, les recettes de fonctionnement sont expurgées des produits exceptionnels constitués des cessions d'immobilisations, l'analyse les

considère comme des recettes d'investissement.

Il est également souhaitable de neutraliser les opérations particulières comme celles liées à la gestion active de la dette (remboursement

anticipé, emprunt de refinancement, ...).

Des ratios moyens permettent d'apprécier par comparaison le niveau de certains agrégats ou indicateurs communaux. Ces valeurs de

référence, calculées à partir des comptes de gestion 2019, sont les valeurs moyennes des communes appartenant à la même strate

démographique à l'échelon national ou régional. Les ratios en euros par habitant des années 2017 et 2018 sont calculés respectivement avec la

population totale du recensement de 2015 et 2016 alors que ceux des années 2017 le sont en retenant la population totale de 2015 et 2016.

Des différences significatives entre les valeurs communales et les valeurs de référence ne doivent pas être automatiquement considérées

comme des anomalies. Les écarts peuvent être liés à des situations (appartenance ou non à une structure intercommunale, caractère

touristique d'une commune) et des modes de gestion très divers.

Les ratios ou indicateurs doivent par ailleurs s'analyser dans le temps, il est parfois plus significatif de s'intéresser à l'évolution d'un ratio plutôt

qu'à son niveau. C'est la raison pour laquelle les valeurs communales sont présentées ici sur 3 années (2017-2018-2019).

Votre Caisse d'Epargne reste à votre disposition pour vous aider à comprendre cette analyse.

* La base de données financières utilisée, constituée des comptes de gestion, ne permet pas d'identifier exhaustivement les mouvements d'ordre. Aussi,

certaines valeurs présentées et, plus particulièrement celles concernant les comptes d'immobilisation et de dette, peuvent, le cas échéant, recouvrir des

mouvements d'ordre.
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